1. Дело № 5-71-425/2021
1. УИД 91MS0071-01-2021-001378-72

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1.
«19» ноября 2021 года                                                                          г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Ксенофонтова Д.В.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении:
Ксенофонтова Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, паспорт «данные изъяты» выдан «данные изъяты» ДД.ММ.ГГГГ года код подразделения «данные изъяты»,  холостого, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

у с т а н о в и л:

Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 №044129 от 19 ноября 2021 года, Ксенофонтов Д.В. 01 ноября 2021 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в отношении которого установлен административный надзор, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Сакский» по адресу: г.Саки, ул.Ленина, 27 повторно в течение года, чем нарушил ограничения установленные ему решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 25 февраля 2021 года, тем самым совершив правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.
Ксенофонтов Д.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, не отрицал тот факт, что 01 ноября 2021 года не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Сакский». Просил строго не наказывать.
Выслушав Ксенофонтова Д.В., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 3 ст.19.24 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.
Как следует из ч.1 ст.19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно протоколу об административном правонарушении, он составлен в отношении Ксенофонтова Д.В. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении которого установлен административный надзор, за то что он 01 ноября 2021 года с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Сакский» по адресу: г.Саки, ул.Ленина, 27 повторно в течение года, чем нарушил ограничения установленные ему решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 25 февраля 2021 года.
Как следует из решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 28 февраля 2021 года Ксенофонтову Д.В. установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбывания наказания, с применением следующих административных ограничений: обязать явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить выезд за пределы территории Сакского района Республики Крым; запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (л.д.8-9).
Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию Ксенофонтову Д.В. была установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Сакский» с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 1-й и 3й понедельники каждого месяца (л.д.11). С графиком был ознакомлен 06 сентября 2021 года, о чем свидетельствует подпись Ксенофонтова Д.В.
Ксенофонтов Д.В.  был предупрежден о последствиях нарушения административного надзора, установленного решением суда (л.д.10).
Как усматривается из регистрационного листа поднадзорного лица Ксенофонтов Д.В. 18 октября 2021 не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Сакский», в связи с чем, постановлением УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» ФИО от 20 октября 2021 года Ксенофонтов Д.В. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.15).
После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ Ксенофонтов Д.В. 01 ноября 2021 года не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Сакский», что послужило основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении Ксенофонтова Д.В. за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.
Признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 названного Кодекса, является повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи. Согласно п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
В силу ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Вместе с тем, как следует из материалов дела, а именно из постановления УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский», Ксенофонтов Д.В. 20 октября 2021 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, данное постановление вступило в законную силу 03 ноября 2021 года.
Таким образом, на момент совершения рассматриваемого правонарушения Ксенофонтов Д.В. не являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, поскольку вышеуказанное постановление в законную силу вступило лишь 03 ноября 2021 года, а совершил правонарушение 01 ноября 2021 года, следовательно в действиях Ксенофонтова Д.В. на момент совершения правонарушения отсутствует повторность как квалифицирующий признак ч.3 ст.19.24 названного Кодекса.
Согласно п.20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положение лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственность его рассмотрения.
Поскольку санкция ч.1 ст.19.24 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, переквалификация действий Ксенофонтова Д.В. на ч.1 ст.19.24 КоАП РФ не повлечет усиление назначенного ему административного наказания или иное ухудшение его положения.
При таких обстоятельствах действия Ксенофонтова Д.В. следует квалифицировать по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а именно как несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является общественный порядок, данные о личности Ксенофонтова Д.В.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Ксенофонтова Д.В. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  мировым судьей не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Ксенофонтову Д.В. административного наказания в пределах санкции ч.1 ст.19.24 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л :
Признать Ксенофонтова Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01193 01 00024 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский  районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 			                           		И.В. Липовская